CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 80/2022

Altera a Lei nº 7.224, de 9 de abril de 2010,
de modo a denominar Vicente Henrique
Baroffaldi o Museu do Futebol e Esportes de
Araraquara.

Art. 1º A Lei nº 7.224, de 9 de abril de 2010, passa a vigorar com a seguinte
alteração:

“Art. 1º-A Fica denominado Vicente Henrique Baroffaldi o Museu do Futebol e
Esportes de Araraquara.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 18 de abril de 2022.

LINEU CARLOS DE ASSIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Considerando que foi nascido em Araraquara no dia 28 de julho de 1947,
Vicente Henrique Baroffaldi é filho de Paschoal Baroffaldi (servidor público estadual,
motorista do D.E.R. e da Polícia Rodoviária), falecido em 1968, e de Luiza Lúcia Martello
Baroffaldi, doméstica, falecida em 2013 aos 88 anos.

Baroffaldi cresceu no bairro do Carmo e foi lá que sua paixão pelo futebol
nasceu com 10 anos de idade. Dois anos depois, em 1959, foi pela primeira vez na Fonte
Luminosa assistir ao amistoso da Ferroviária contra o Vasco, onde empataram por 3 a 3. A
partida marcou a inauguração nos refletores do estádio.

Dos 16 aos 20 anos, trabalhou Sucursal dos Diários Associados, na Rua São
Bento. De 1968 até 2000, trabalhou no Serviço Especial de Saúde de Araraquara, o SESA.

De 1965 a 1986, fez atuações paralelas relacionadas ao futebol, integrando a
Associação dos Cronistas Esportivos de Araraquara (ACEA). Ele colaborou nos jornais da
cidade, n’O Diário, O Imparcial, Folha da Tarde e Jornal da Manhã.

Ao longo da vida, foi um grande colecionador de revistas, inclusive da “A Gazeta
Esportiva Ilustrada”, “Revista do Esporte” e “Placar”.

Com um grande acervo de informações acerca da Ferroviária, Vicente Henrique
Baroffaldi escreveu 14 obras, sendo 10 delas voltadas ao clube. A última, foi o “Almanaque
Futebol S/A da Ferroviária”, lançado em 2021, que retrata a caminhada da Locomotiva desde
2004 até os momentos atuais do clube como uma sociedade anônima.

O escritor também tem um acervo de informações sobre a Ferroviária e
também futebol, no blog “Ferroviária Em Campo“, com dados e estatísticas de jogos
históricos, além entrevistas com ex-atletas que passaram pelo clube araraquarense e
histórias.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo fazer uma justa homenagem ao Sr.
Vicente Henrique Baroffaldi no espaço público Museu do Futebol e Esportes de Araraquara,
local que contribuiu através das publicações em jornais e nas redes sociais servindo de
referência para o conhecimento da comunidade Araraquarense, levando a informação para o
cenário do futebol brasileiro através dos demais visitantes do local.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 18 de abril de 2022.

LINEU CARLOS DE ASSIS

18/04/2022 14:14 Ferroviária se despede do historiador Vicente Henrique Baroffaldi – AFE

https://ferroviariasa.com/2022/04/17/ferroviaria-se-despede-do-historiador-vicente-henrique-baroffaldi/ 1/5

 17 DE ABRIL DE 2022  JONATAN

 (HTTPS://FERROVIARIASA.COM/2022/04/17/FERROVIARIA-SE-DESPEDE-DO-HISTORIADOR-VICENTE-
HENRIQUE-BAROFFALDI/#RESPOND)

FERROVIÁRIA SE DESPEDE DO
HISTORIADOR VICENTE HENRIQUE
BAROFFALDI

AFE (HTTPS://FERROVIARIASA.COM)  > NEWS (HTTPS://FERROVIARIASA.COM/NEWS/)  > NOTÍCIAS
(HTTPS://FERROVIARIASA.COM/CATEGORY/NOTICIAS/)  > FERROVIÁRIA SE DESPEDE DO HISTORIADOR
VICENTE HENRIQUE BAROFFALDI

 



É com muita tristeza que a Ferroviária se despede do escritor e historiador araraquarense Vicente Henrique
Baroffaldi.

 (https://ferroviariasa.com/)

https://ferroviariasa.com/
https://ferroviariasa.com/news/
https://ferroviariasa.com/category/noticias/
https://ferroviariasa.com/

18/04/2022 14:14 Ferroviária se despede do historiador Vicente Henrique Baroffaldi – AFE

https://ferroviariasa.com/2022/04/17/ferroviaria-se-despede-do-historiador-vicente-henrique-baroffaldi/ 2/5

Vicente Henrique Baroffaldi nasceu em Araraquara no dia 28 de julho de 1947 e durante toda sua vida se
propôs a contar a história da Ferroviária. Antes de escrever seus livros, o escritor trabalhou na Sucursal dos
Diários Associados, integrou a Associação de Cronistas Esportivos de Araraquara (ACEA), de 1965 a 1986,
foi diretor da Liga Araraquarense de Futebol, além de ser diretor de divulgação da CCE/Fundesport. Ele
também foi colaborador em jornais da cidade como O Diário, O Imparcial, Folha da Tarde e Jornal da Manhã

Apaixonado por futebol e por estatísticas, ao longo do tempo juntou um vasto material da AFE e em 2010,
lançou o primeiro de 10 livros relacionados à Ferroviária. ‘Ferroviária em Campo – Seis Décadas de Futebol
da Ferroviária de Araraquara’ (2010). Após este, ele escreveu: ‘Ferroviária em Campo: Breviário Grená’
(2014), ‘Ferroviária em Campo: Tricampeã do Acesso’ (2015), ‘Ferroviária em Campo Contra os Grandes
Clubes Paulistas’ (2016), ‘Ferroviária em Campo: Feitos e Exaltações’ (2017), ‘Ferroviária no Paulistão –
Campanhas, Formações e Artilheiros’ (2018), ‘Todos os dias com ela’ (2018), ‘O Melhor Campeonato Paulista
da Ferroviária – O Esquadrão Fantasma’ (2019), ‘Notas do meu Caderno Grená’ (2021) e ‘Almanaque do
Futebol S/A da Ferroviária’ (2022).

18/04/2022 14:14 Ferroviária se despede do historiador Vicente Henrique Baroffaldi – AFE

https://ferroviariasa.com/2022/04/17/ferroviaria-se-despede-do-historiador-vicente-henrique-baroffaldi/ 3/5

SHARE

Seu trabalho tem valor inestimável para o clube. Ao lado de Paulo Luis Micali, eles são responsáveis por
documentar praticamente toda a história afeana, além das obras impressas já citadas, são donos do blog
“Ferroviária em Campo”, que é destinado exclusivamente a cobrir a Locomotiva diariamente.

O clube lamenta profundamente sua passagem, presta condolências e deseja muita força aos familiares e
amigos neste momento.

LEAVE A COMMENT

Mensagem *

Nome *

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8Z11E12684WSC810
		2022-04-18T14:19:06-0300

		2022-04-18T14:19:06-0300

		2022-04-18T14:19:06-0300

		2022-04-18T14:19:06-0300

		2022-04-18T14:19:06-0300